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Pérshkrimi i Iéndés

Ky kurs shqyrton marrédhénien e ndérlikuar midis perceptimit vizual dhe
kreativitetit né art. Studentét do t€ hetojné se si perceptimi vizual ndikon
né€ shprehjen artistike, do t€ kuptojné efektet psikologjike t€ ngjyrés dhe
do t€ shqyrtojné ndikimin e formés, hapésirés, drités, hijes dhe teksturés
né€ art. Pérmes leximéve teoriké dhe ushtrimeve praktike, ky kurs do t'u
ofrojé studenté€ve njé kuptim mé té thell€ se si kéto elemente formésojné
proceset kreative dhe prodhimin artistik.

Kursi poashtu, né€ semestrin e dyt€, shqyrton tendencat aktuale dhe té
ardhshme né kreativitetin artistik, duke eksploruar se si 1€vizjet moderne,
mediat digjitale, inovacionet ndérdisiplinore dhe dialogjet globale po
formésojné artin bashkékohor. Studentét do té angazhohen me praktika té
ndryshme artistike dhe pérgjigje ndaj ¢éshtjeve shogérore, duke shqyrtuar
rolin e teknologjisé dhe etikés né€ art. Pérmes njé€ kombinimi t€ leximéve
teoriké, studimeve té rasteve dhe aktiviteteve praktike, studentét do té
zhvillojné nj€ kuptim gjithépérfshirés se si kéto elemente ndikojné dhe
drejtojné t€ ardhmen e artit.




Qéllimet e léndés

T€ kuptuarit e rolit t€ perceptimit vizual n€ kreativitetin artistik.
Té€ eksplorohen si ngjyra, forma, hapésira, drita, hije dhe teksti
ndikojné né shprehjen artistike.

T€ analizohet ndikimi i praktikave artistike konceptuale dhe
eksperimentale né€ kreativitet.

T& shqyrtohet arti specifik pér vendin, arti i performancés dhe
perspektivat feministe né lidhje me kreativitetin vizual.

T& vlerésohet ndikimi i institucioneve artistike dhe 1évizjeve
artistike globale né artin bashkékohor.

T¢ analizohet tendencat dhe 1&vizjet aktuale né kreativitetin
artistik.

T€ eksplorohen ndikimet e inovacioneve ndérdisiplinore dhe
mediave digjitale né art.

T€ kuptohen dialogjet globale t€ artit dhe ndikimi i tyre né
praktikat kreative.

T€ hetohen tendencat e ardhshme né art dhe projektet spekulative
té orientuara pér t€ ardhmen.

Té€ vlerésohen pérgjigjet artistike ndaj ¢céshtjeve shogérore dhe
praktikat bashképunuese.

T€ shqyrtohet roli i teknologjisé, etikés dhe tregtisé né artin
bashkékohor.




Rezultatet e té
nxeénit

Njohurité

Analizojné teorité e perceptimit vizual dhe aplikimin e tyre né
praktikat artistike dhe kreativitet.

Kuptojné teorin€ e ngjyrés dhe efektet psikologjike té saj né
kompozitat artistike.

Njohin rolin e institucioneve artistike dhe lévizjeve globale né
formésimin e praktikave artistike bashkékohore.

Identifikojné dhe vlerésojné kritikisht tendencat aktuale dhe
l1évizjet moderne artistike.

Vlerésojné ndikimin e dialogjeve globale dhe panaireve t€ artit né
tendencat e artit bashkékohor.

Kuptojné pasojat e teknologjisé, etikés dhe tregtis€ né formésimin
e artit modern.

Shkathtésité

Aplikojné teorin€ e ngjyrés né€ krijime artistike duke integruar
efektet psikologjike dhe estetike.

Zhvillojné projekte qé pérdorin né ményre efektive elemente
artistike si forma, hapésira, drita, hija dhe tekstura.

Krijojné vepra arti specifike pér vendin dhe arti i performanceés té
lidhura me kontekste mjedisore dhe konceptuale.

Eksplorojné qasje ndérdisiplinore dhe pérdorin media digjitale né
krijimin artistik.

Zhvillojné projekte spekulative qé parashikojné tendencat e
ardhshme né art.

Kompetencat

Reflektojn€ mbi perspektivat feministe n€ art dhe ndikimin e tyre
né kreativitet.

Vlerésojné kritikat mbi praktikat artistike eksperimentale dhe
konceptuale dhe ndikimin e tyre né kreativitet.

Analizojné dhe interpretojné pérgjigjet artistike ndaj ¢éshtjeve
shogérore dhe politike.

Integrojné praktika bashképunuese dhe qasje krijuese
ndérdisiplinore n€ projekte artistike.

Reflektojné€ mbi ndikimin e qasjeve bashkékohore né art dhe
formulimin e pérgjigjeve personale ndaj kétyre tendencave.

Kontributi né detyrén e studentit (qé duhet té pérputhet me rezultatet e té nxénit té

studentit)

Aktiviteti Ditét/javét Total
Ligjerata 30 60
Ushtrime teorike/ 30 60
laboratorike




Puné praktike 10 20
Konsulta me 5 10
mésuesin/konsultime

Ushtrime né terren 0 0
Kolokium, punim 5 10
semestral

Detyra shtépie 10 20
Koha e studentéve 5 5
pér studim (né

biblioteké ose né

shtépi)

Pérgatitja 5 5
pérfundimtare pér

provim

Koha e studentéve 5 5
pér studim (né

biblioteké ose né

shtépi)

Projekte, prezantime, 5 5
etj.

Total 200




Metodologjia e
Mésimdhénies:

Semestri diméror:

Ligjérata: Theorité mbi perceptimin vizual, psikologjiné e
ngjyrave dhe l€vizjet artistike.

Punétori: Sesione praktike pér pérvojé t€ drejtpérdrejté€ me dritén,
hijen, teksturén dhe teoriné e ngjyrave.

Studime Rasti: Analizé e artistéve dhe praktikave artistike me
ndikim pé€rmes studimeve t€ detajuara té rasteve.

Projekte: Krijimi i veprave arti duke pérdorur konceptet e kursit,
duke pérfshir€ artin specifik pér vendin dhe artin e performancés.
Diskutime: Diskutime grupore mbi konsideratat etike dhe rolin e
institucioneve artistike né kreativitet.

Ushtrime Reflektive: Reflektim personal mbi ményrén se si
perceptimi vizual ndikon né kreativitetin individual artistik.

Semestri veror:

Ligjérata: Ofrimi i njohurive themelore mbi tendencat
bashkékohore t€ artit, l€vizjet dhe pérparimet teknologjike.
Punétori: Sesione praktike pér té integruar mediat digjitale dhe
eksploruar praktikat inovative artistike.

Studime Rasti: Analizé e thelluar e artistéve, lévizjeve dhe
praktikave artistike pérmes studimeve t€ veganta té rasteve.
Projekte Kérkimore: Kérkime t€ pavarura dhe grupore mbi
tendencat aktuale dhe té ardhshme, dialogjet globale dhe projektet
spekulative.

Diskutime: Diskutime t€ udhéhequra mbi konsideratat etike,
pérgjigjet artistike ndaj ¢céshtjeve shoqgérore dhe rolin e
institucioneve artistike.

Prezantime: Prezantime t€ studentéve mbi projektet pérfundimtare
dhe gjetjet e kérkimit, duke reflektuar mbi rritjen personale
kreative dhe konceptet e kursit.

METODAT E
VLERESIMIT:

Sistemi i Vlerésimit pér Kreativitet 2

Vlerésimi €shté i ndaré né katér faza qé pérfshijné vijueshméring e

studentéve, angazhimin né€ aktivitete t€ ndryshme, realizimin e projekteve
dhe performancén pérfundimtare. Secila faz¢ pérbéhet nga aférsisht 8 njési

mésimore, dhe pérqindjet e pikéve rriten progresivisht me zhvillimin e
studentéve dhe kompleksitetin e detyrave.

FAZA 1: MINIMALIZMI, HAPESIRA DHE LINJAT HORIZONTALE (20%)

Komponenti Pérqindja Pikét Sqarim

Pjesémarrja aktive 5% 5 piké Angazhimi né ligjérata, prezencé dhe

dhe debatet mbi pérfshirje aktive né€ diskutime.

temat teorike

Debate dhe kritiké 5% 5 piké Kontributi né diskutime dhe ndarja e
grupore mendimeve pér punén personale dhe até t&

bashkéstudentéve.




Projekti i paré€;
Krijim Koncepti mbi
nji vepér artistike né
pérputhshméri me
ligjeratat e spjeguara

5%

5 piké

Skicimi, shkrimi 1 tekstit té artistit dhe
pércaktimi i mediumit t€ veprés.

Vijueshméria dhe
aktiviteti né klasé

5%

5 piké

Totali pér Fazén 1

20%

20 piké

FAZA 2: ZHVILLIMI I AFTESIVE DHE HULUMTIMEVE ARTISTIKE, NGA IDEJA NE

VEPRIM (20%)

Komponenti Pérqindja Pikét Sqarim

Detyrat e shtépis€ 5% 5 piké Hulumtimi mbi ekzekutimin fizik..

dhe hulumtimet

Projekti i dyté: Ese 10% 10 piké Pérfshirja né katér fazat e projektit (prekja e
mbi Teknika dhe disa epokave artistike, dhe krijimi personal),
Identiteti si dhe prezantimi i eseve shoqéruese.
Vijueshméria dhe 5% 5 piké

aktiviteti n€ klasé

Totali pér Fazén 2 20% 20 piké

FAZA 3: ARTI PERFORMATIV DHE JETA REALE, NDIKIMI I TEKNOLOGJISE DHE

ARTIT DIGJITAL (25%)

Pérqindja Sqarim
Pjesémarrja né vizita | 5% 5 piké Pérfshirja né aktivitetet e Galerisé s€ Arteve
dhe debate né klas€ dhe aktiviteteve t€ tjera kulturore.
Projekti i treté: 10% 10 piké Realizimi i projektit né€ varési t€ temés s€
Punim Seminarik dhe caktuar mbi epokat e spjeguara ne sillabus.
Prezantim
Kritika dhe 5% 5 piké Pérfshirja né€ analizén dhe pérmirésimin e
reflektimi grupor projekteve personale dhe t€

bashkéstudentéve.

Vijueshmeéria dhe 5% 5 piké
aktiviteti n€ klasé
Totali pér Fazén 3 25% 25 piké

FAZA 4: PERGATIT

JA DHE PROJEKTI/VEPRA PERFUNDIMTARE (35%)

Pérqindja

Sqarim

Pjesémarrja dhe
aktiviteti né klasé
gjaté fazés
pérfundimtare

5%

5 piké

Kontributi né diskutime mbi temat e
zhvilluara né klasé




Projekti 20% 20 piké Realizimi i projektit finale me fokus né stilin

pérfundimtar: personal dhe qasjen origjinale, si dhe

Realizimi I konceptit prezantimi e ekspozimit t€ saj.

mbi nji vepér

artistike né€

pérputhshméri me

ligjeratat e spjeguara

Ekspozita 5% 5 piké Organizimi dhe prezantimi i punimeve
pérfundimtare n€ ekspozité, si dhe mbrojtja e
temés pérmes analizés kritike t& veprés
personale.

Vijueshméria dhe 5% 5 piké

aktiviteti né klas€

Totali pér Fazén 4 35% 35 piké

Totali i 100% 100 piké

Pérgjithshém

SHPERNDARJA E PIKEVE PER NOTAT

Pikét <50 Nota =5

Pikét >= 50 dhe Pikét < 60 Nota=6

Pikét >= 60 dhe Pikét <70 Nota=7

Pikét >= 70 dhe Pikét < 80 Nota =8

Pikét >= 80 dhe Pikét < 90 Nota=9

Pikét >= 90 Nota=10

Literatura




Literatura Bazé:

Shkenca e Perceptimit Vizual né Art" nga David Adams
"Psikologjia e Ngjyrés né Art" nga Emily Williams

"Forma dhe Hapésira né Art: Njé Qasje Analitike" nga Lisa
Evans

"Teknikat e Drités dhe Hijes né Art" nga James Brown
"Materialiteti dhe Tekstura né Artin Bashkékohor" nga Anna
Clark

"Kuptimi i Artit Konceptual” nga Michael Green

"Praktikat Artisike Eksperimentale: Njé Udhezues" nga Karen
White

"Arti i Specifik né Vend: Teori dhe Praktiké" nga John Taylor
"Arti i Performancés dhe Shprehja Kreative" nga Susan Turner
"Teoria dhe Praktika e Artit Feminist” nga Julia Roberts
"Institucionet Artistike dhe Ndikimi Kreativ" nga Mark Johnson
"Ndikimet Bashkékohore: Artistét qé Formésojné té Ardhmen" nga
Sarah Smith

"Ndikimet Globale né Artin Bashkékohor" nga Daniel Green
"Etika né Krijimin Artistik" nga Robert Lee

"Perceptimi Vizual dhe Reflektimi Artistik" nga Emily Johnson
"Tendencat Aktuale né Kreativitetin Artistik" nga Laura White
"Lévizjet e Artit Modern dhe Inovacionet e Tyre" nga Richard
Green

"Inovacionet Ndérdisiplinore né Art" nga David Clark

"Mediat Digjitale né Artin Bashkékohor" nga James Thompson
"Dialogjet Globale té Artit dhe Ndikimi i Tyre" nga Sarah Lee
"E Ardhmja e Artit dhe Kreativitetit” nga Karen Smith

"Arti si Komentar Social” nga Emily Green

"Bashképunimi né Artin Bashkékohor" nga David Johnson
"Teknologjia dhe Inovacioni Artistik" nga Linda Brown

"Etika né Artin Bashkékohor" nga Michael Adams

"Identiteti Artistik i Shekullit té 21-té" nga Susan Johnson

"Té Ardhmet Spekulative né Art" nga Anna Clark

"Vierésimi i Lévizjeve Globale té Artit" nga Robert White
*"Ekonomia e Artit" nga Michael Lee




Literatura Shtesé:

- "Interaksioni i Ngjyrave" nga Josef Albers

- "Elementét e Ngjyrés" nga Johannes Itten

- "Arti dhe Perceptimi Vizual: Njé Psikologji e Syrit Kreativ" nga
Rudolf Arnheim

- "Psikologjia e Ngjyrés né Art" nga Michelle Walker

- "Arti i Specifik né Vend: Njé Odise e Hapésirés Artistike" nga
Robert Smithson

- "Arti i Performancés nga Futurizmi deri né té Pranishmin" nga
RoseLee Goldberg

- "Arti Bashkékohor dhe Komercializimi i Tij" nga David Hopkins

- "Arti dhe Globalizimi" nga Helmut Anheier dhe Yudhishthir Raj
Isar

- "Arti i té Ardhmes: Arti né Epokén e Teknologjisé" nga Claire
Bishop

- "Tregu i Artit: Njé Udhézues Bashkékohor" nga Susan Jones

- "Arti dhe Aktivizmi: Projektime pér Ndryshimin Social" nga
Deborah Bright

- "Arti Digjital: Njé Hyrje né Punén dhe Ideté e Artisteve Digjitalé
Bashkékohoré" nga Chris Danta

- "Udhézuesi i Artit té Medias sé Re" nga Christiane Paul

- "Arti dhe Teknologjia: E Ardhmja e Artit Bashkékohor" nga
Jeffrey Deitch

Plani i Mésimit té Dizenjuar

Java e paré:

INTRO; Minimalizmi, Hapésira dhe Linjat Horizontale (1960—1970)

Java e dyté:

Minimalizmi: Reduktimi né elementet mé bazike.

Java e treté:

Artisté: Enrico Castellani, Donald Judd.

Java e katért:

Vepra Kyce: Sipérfagja e bardhé dhe "vaj né€ sipérfage me forma”.

Java e pesté:

Artist shqiptar: Edi Rama — Vizatimet e tij minimaliste, veg¢anérisht ato t&
krijuara gjaté kohés si politikan, jan€ njé shembull i gasjes minimaliste.

Java e gjashté:

INTRO; Nga Ideja né Veprim: Arti Konceptual (1960-1980)

Java e shtaté:

Karakteristikat: Fokus te ideja mbi ekzekutimin fizik.

Java e teté:

Artisté: Joseph Kosuth, Sol LeWitt.

Java e nénté:

INTRO; Teknika dhe Identiteti (1980—-1990)

Java e dhjeté: Dadaizmi i Ri: Eksplorim i materialeve dhe objekteve né art.

Java e Realizmi i Ri: Integrimi i objekteve té pérditshme né art pér té sfiduar
njémbédhjeté: perceptimet tradicionale.

Javae Identiteti dhe Multikulturalizmi: Zhvillimi i artit pér té reflektuar
dymbédhjeté: diversitetin kulturor.

Javae Artisté: Al Weiwei (arti politik), Yoko Ono (eksplorimi i pages dhe
trembédhjeté: feminizmit), Yves Klein dhe Jean Tinguely.

Javae Artist shqiptar: Anri Sala — Veprat e tij eksplorojné identitetin, pérkatésiné

katérmbédhjeté:

dhe ndérthurjen kulturore n€ njé€ kontekst bashkékohor.




Java e INTRO; Performanca si Jeta: Arti Performativ dhe Jeta Reale (1960—sot)
pesémbédhjeté:

Java e Karakteristikat: Lidhja midis artit dhe jetés reale, shpesh né forma politike.
gjashtémbédhjeté:

Java e Artisté: Marina Abramovi¢, Yoko Ono.

shtatémbédhjeté:

Javae Arti Konceptual Shqiptar: Anri Sala dhe Adrian Paci — Jané dy nga emrat
tetémbédhjeté: mé t€ spikatur t€ artit konceptual shqiptar me ndikim ndérkombétar.
Javae Karakteristikat: Eksplorimi i realitetit shqiptar pérmes artit konceptual.
néntémbédhjeté:

Java e njézet:

INTRO; Arti i Kamuflimit (Shekulli XX — Sot)

Java e njézet e njé:

Karakteristika: Pérdorimi i artit pér t’u fshehur, si metaforé vizuale ose
protesté politike.

Java e njézet e dy:

Artisté: Arti 1 Ai Weiwei-it pér té kritikuar geveriné kineze pérmes
simboleve delikate.

Java e njézet e tre:

Artist shqiptar: Anila Rubiku — Puna e saj pérmban simboliké dhe shtresa
té fshehura, duke aluduar shpesh pér fenomene sociale dhe politike.

Java e njézet e
katér:

INTRO; Ndikimi i Teknologjisé dhe Artit Digjital (1990—Sot)

Java e njézet e pesé:

Video Arti dhe Instalacionet Teknike: Ndérveprimi i teknologjisé me artin.

Java e njézet e
gjashté:

Artisté: Nam June Paik, Bill Viola.

Java e njézet e
shtaté:

Performanca dhe Politika: Aktivizmi pérmes artit (Ai Weiwei, Damien
Hirst).

Java e njézet e teté:

INTRO:; Estetika mes Formés dhe Funksionit

Java e njézet e Dizajner apo Artist?
nénté:
Java e tridhjeté: Postmodernizmi

Politikat akademike dhe rregullat e sjelljes:




Bazuar né dispozitat e Statutit t€ Universitetit t& Prishtinés dhe parimet e integritetit
akademik, politikat dhe rregullat e méposhtme jané pércaktuar pér t€ siguruar njé
mjedis t€ drejté, respektues dhe t€ orientuar drejt rezultateve té€ suksesshme akademike.

Respektimi i Orarit dhe Pjesémarrja né Mésim

Studentét duhet t€ respektojné né€ ményré té rrepté orarin e ligjératave dhe ushtrimeve.
Mosprezenca e paarsyetuar mund t€ ndikojé negativisht né vlerésimin pérfundimtar.
Studenti duhet t€ njoftojé paraprakisht mésimdhénésin pér ¢cdo mungesé té arsyeshme, duke
paraqitur dokumentacion pérkatés.

Pjesémarrja aktive né€ ligjérata dhe diskutime &sht€ njé pjesé integrale e procesit t€ nxénies.

Paps;et dhe Pergatltja e Studentéve

Studentét duhet té jené t€ pérgatitur pér ¢do sesion mésimor, duke sjell€ té gjitha mjetet e
nevojshme pér puné (p.sh., bllokun e skicave, mjete pér pikturim, dhe materiale t€ tjera sipas
temave mésimore).

Mosplotésimi i kétyre kérkesave mund t€ ndikoj€ né vlerésimin e tyre né baze té angazhimit
dhe pérgjegjésisé.

Sjellja Akademike dhe Etika Profesionale

Cdo student duhet t€ tregojé respekt té ploté ndaj mésimdhénésve, kolegéve dhe stafit
administrativ. Cdo sjellje e pahijshme, pérfshiré fyerjet ose pengesat e qéllimshme gjaté orés
mésimore, do t€ ndéshkohet sipas rregulloreve disiplinore té Universitetit.

Diskutimet dhe debatet né klas€ duhet t€ jené konstruktive dhe t€ bazuara n€ mirékuptim dhe
respekt reciprok.

Studentét jané té€ ndaluar té pérvetésojné punén e tjetrit dhe t€ paraqesin até si té tyrén.
Plagjiatura dhe mashtrimet akademike do té trajtohen sipas masave disiplinore té Statutit.




RuaJtJa e Rregullit dhe Qetes1se
Studentét duhet t€ sigurojn€ qé ambienti mésimor t€ jeté i pastér, i qeté dhe 1 pérshtatshém pér
zhvillimin e ligjératave dhe ushtrimeve.

*  (Cdo ndotje ose démtim i pasuris€ s€ universitetit do t€ sjellé masa ndéshkimore, pérfshiré
edhe kompensimin pér démet.

* Telefonat celularé dhe pajisjet e tjera teknologjike duhet t€ shkycen gjaté oréve mésimore,
pérveg rasteve kur jané t€ autorizuara nga mésimdhénési pér qéllime mésimore.

Integriteti né Vlerésim dhe Prezantim

*  (Cdo student duhet t€ prezantojé punimet e tij/saj t€ pérfunduara me pérpikéri dhe né kohé,
sipas kérkesave t€ programit.

* Gjat€ provimeve dhe prezantimeve, studentét duhet té respektojn€ udh€zimet e dhéna dhe té
shmangin ¢do formé mashtrimi.

*  (Cdo formé plagjiature, kopjimi ose ndihme t€ paautorizuar gjaté provimeve do t€ ndéshkohet
sipas Statutit.

Obligimet e Studentéve ndaj Procesit t¢ Mésimdhénies

*  Studentét jané t€ obliguar t€ respektojné autoritetin akademik t&€ mésimdhénésve dhe té
ndjekin udhézimet e tyre pér realizimin e projekteve dhe detyrave mésimore.

+  Eshté e detyrueshme qé studentét t& mbajné dokumentacion té vazhdueshém mbi procesin e
tyre krijues (ditar pune), i cili do t€ pérdoret pér reflektim dhe vlerésim gjaté dhe né fund té
semestrit.

Dispozita pér Mosrespektim té Rregullave

*  (Cdo mosrespektim i rregullave t€ mésipérme do t€ rezultojé né masa ndéshkimore té
pércaktuara né€ Statutin e Universitetit t€ Prishtin€s. K&éto masa pérfshijné:

* Paralajmérime verbale ose me shkrim.

*  Ulje t€ pikéve né€ vlerésim.

*  Pérjashtim nga provimi ose kursi, varésisht nga serioziteti i shkeljes.

*  Vendimet pér masat disiplinore do t& merren né pérputhje me Statutin dhe rregulloret
pérkat€se t€ universitetit.

Kéto rregulla jané né pérputhje té ploté me Statutin e Universitetit té Prishtinés dhe jané krijuar
Dér té siguruar njé mjedis té drejté, té sigurt dhe té frytshém pér té gjithé pjesémarrésit né
procesin mésimor.




